
 

 

                                                                                        

 
 

COMUNE di EDOLO 

Provincia di Brescia
  

DELIBERAZIONE N. 4 DEL 15.01.2026 

      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1° SEMESTRE DELL'ANNO 2026 

AI SENSI DELL'ART 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. 
 

 L'anno DUEMILAVENTISEI addì QUINDICI nel mese di GENNAIO alle ore 20.30 nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
   

   All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   
   
MASNERI Luca X  
   
BONINCHI Roberto X  
   
ALBERTELLI Ivan X  
   
COATTI Gloria X  
   
FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5  

 

 

 

Partecipa all'adunanza il Vicesegretario comunale Dott. Renato Armanaschi il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

il Dott. Luca Masneri, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 4 del 15.01.2026   
 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1° SEMESTRE DELL'ANNO 2026 

AI SENSI DELL'ART 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. 
______________________________________________________________________________________  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita: 

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti 

locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi 

non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal 

giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali 

per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

c)espletamento dei servizi locali indispensabili. 

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità. 

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano 

vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. 

- l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n. 448, come modificato dall’art. 3-quater 

del D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n. 75, 

così dispone: 

13. Non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di 

addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti 

presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro o di 

pignoramento eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non 

determinano obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono 

l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali. 

- l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione 

forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la Legge 28 dicembre 2001 n. 448; 

- il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n. 75; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il parere di Regolarità Tecnica, espresso dal Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



 

 

- il parere di Regolarità contabile, espresso dal Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge dagli aventi diritto presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 
1) di quantificare, in complessivi € 1.209.725,00 relativamente al 1° semestre dell’anno 2026, gli 
importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto destinate alle finalità previste 

dall’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel modo così specificato: 

 

SOMME IMPIGNORABILI 

            (ai sensi dell'art. 159, comma 2, lettera a, b, c e D.M.I 8/5/1993) 

1° semestre 2026 
 

 

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA –  

ART. 159. COMMA 2 D.Lgs 267/00 

 

IMPORTO IN EURO 

Retribuzioni al personale e relativi oneri riflessi e irap 450.000,00 

Rate di mutui e prestiti in scadenza nel primo semestre 2026 – quota 

interessi 

117.321,13 

Rate di mutui e prestiti in scadenza nel primo semestre 2026 – quota 

capitale 

188.637,89 

Servizi connessi agli organi istituzionali 15.000,00 

Amministrazione generale  20.000,00 

Ufficio tecnico comunale 9.000,00 

Anagrafe- stato civile/statistica leva militare/elettorale 4.000,00 

Polizia locale 0,00 

Istruzione primaria e secondaria 10.000,00 

Servizio necroscopico e cimiteriale 2.000,00 

Servizio idrico integrato 20.000,00 

Nettezza urbana 200.000,00 

Servizio di viabilità 30.000,00 

Illuminazione pubblica 70.000,00 

Protezione civile 1.500,00 

1.137.459,00 

 

2) di notificare copia del presente atto alla Banca Popolare di Sondrio – Agenzia di Edolo nella 

sua qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge; 

 

3) di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 

del responsabile del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
4) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile a sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 

 

COMUNE DI EDOLO 

PROVINCIA DI BRESCIA 
PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E DEGLI ARTICOLI 7 

E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI COMUNALE 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n.  4  del 15.01.2026    
 

 

                                                                                                                                         Li, 15.01.2026 

 

OGGETTO: QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL 1° SEMESTRE DELL'ANNO 2026 

AI SENSI DELL'ART 159, COMMA 3, DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267. 
  

_______________________________________________________________________ 

 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

 

 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
           f.to  Dott.ssa Chiara Conti 
 
 
 
REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto ____________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente. 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

f.to Dott.ssa Chiara Conti  
 
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 
del 18.08.2000 e dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 
 

Eserc. 
Finanz. 

 

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
 
 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

     Dott.ssa Chiara Conti    



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
        Il Sindaco                                        Il Vicesegretario Comunale 
    f.to     Dott. Luca Masneri          f.to    Dott. Renato Armanaschi 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            
 Addì ________________     

 
                                                                                L’esecutore Amministrativo 
                                                                              Clara Parolari 

 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione: 
 

 diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno 

dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
                
                Il Vicesegretario Comunale 
                                                                    f.to      Dott. Renato Armanaschi 
 

      

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
 
Addì _______________________ 
 
                                          
               Il Vicesegretario Comunale 
                                                                          Dott. Renato Armanaschi 
 

 

 

X 


		2026-03-12T15:37:19+0000
	Clara Parolari




